(1) Wegsch. § 85, not. a.

(2) Idem. in *Einleitung in das N. T.*, seu *Intro. in N. T.* tom. II, pag. 460 et seqq.

(3) Wegsch. §. 85.

(4) Idem §. 88.

(5) Transmisimus in falsa hypothesi adversarii. Ceterum etiam in hac hypothesi absolum est admittere melius nevisse rationalistas veritates a Christo traditas, quam noverint ipsi sacri Scriptores, qui eas ex Christi ore acceperunt, etiam juxta solas criticas regulas. Nonne tuniidi isti sapientes imitantur, imo vincunt arrogantium veterum gnosticorum et hereticorum, qui apostolos ut simplices ac rudes traducebant, seseque illis præferebant? Adeo verum est, unum eundemque semper esse hereticorum omnium spiritum et sentiendi rationem et impietatem!

non constilisse, est, quia cohaerere non possunt ea, quæ hi litteris exararunt et viva præterea voce transmisérunt, cum illis ideis, quas ipsi sibi serius nimis cuderunt ex sapientia et prudentia humana, quæ initia est Deo.

Ad 2. Neg. ex data responsione; ac nego præterea illationem ex falso supposito, nimirum confusionem, quam sibi rationalistæ configunt, apud veteres repeiri, qui, ut ex probationibus constat, perpetuo tres distinxerunt in Deo personas, nec unquam alteram eum altera confuderunt; itaque ejus confusionis nullum vestigium apud ipsos occurrit, nec ullam adversarii ejusdem confusionis probationem addueunt. Nos vero meris verbis rationalistarum non acquiescimus.

Ad 3. Neg. Siquidem nunquam de hoc disputatum est; sed semper *Logos* distinctus exhibetur a Spiritu S., ut ex dictis patet.

Ad 4. Neg. Nemo enim ex adductis patribus Verbum idem esse dixit cum Spiritu Sancto; sed semper unum ab altero distinxerunt.

Non in primis s. Justinus, qui loco citato ab adversario nec syllabam de his habet. Quod si in *Apolog. I*, num. 33, de ipsa Verbi Persona exponit, quod apud S. Lucam dicitur: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; ideoque, *quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*, ita ut Verbum quoad carnem in utero B. Mariae Virginis sit ille *Spiritus Sanctus et virtus Altissimi*, quæ obumbravit Mariam, non inde sequitur s. Martyrem confusione simul Spiritus Sancti personam cum persona Verbi; sed solum, hoc loco idem ipsum designari Verbum ipsum non est nisi proprietas Sermonis seu *Logi*, contendit adversus Præcam, qui divinas confundebat Personas, non Patrem, sed solum Filium, sed ut ipse vocat, Sermonem in uterum Virginis descendisse. Ceterum hoc ipso in capite Tertullianus tres expresse distinxerunt Personas divinas, dicens: *Novissime mandans (Christus), ut linguerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tinguuntur* (2).

Ad 5. D. Id est, profani et impii ex rationalistarum grege id demonstrare conati sunt, sed perperam, ut ex dictis constat, C. ostenderunt N. Nunquam enim id efficient, obsidente sibi tota antiquitate; nec nisi pervertendo sensum veterum, possunt sibi blandiri imperitis facturos.

Ad 6. Neg. Hie pariter Tertullianus de Filio Dei exponens Angeli verba: *Spiritus Sanctus*, etc., ac unum idemque significari asserens sive per Spiritum Sanctum sive per virtutem Altissimi, quæ virtus juxta ipsum non est nisi proprietas Sermonis seu *Logi*, contendit adversus Præcam, qui divinas confundebat Personas, non Patrem, sed solum Filium, sed ut ipse vocat, Sermonem in uterum Virginis descendisse. Ceterum hoc ipso in capite Tertullianus tres expresse distinxerunt Personas divinas, dicens: *Novissime mandans (Christus), ut linguerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tinguuntur* (2).

Ad 7. D. Pro lubito suo vim Scripturæ inferendo et contra sensum totius antiquitatæ, C. jure merito N. Responsio patet ex dictis.

Ad 8. Vel Neg. vel D. Confundens Verbum cum Spiritu S., N. de solo Verbo seu *Logo* id dicit Athenagoras, subdist. per oppositionem ad falsorum deorum genealogias, C. ad solam Patris adstruendam ideam et operationem, qua negaret *Logon* esse personam subsistentem distinctam a Patre N. Athenagoras igitur, ad repellendam a Christianis atheismi calumniam de qua superius diximus, asserit eos colere Patrem et Filium et Spiritum S.; ne vero putarent ethnici per hoc vel tolli unitatem Dei vel induci deorum sobolem, ut ipsi faciebant, Athenagoras utram,

(1) Num. xv inter cetera haec habet: *Jesum Christum... crucifixum veri Dei filium esse edociti, ipsiusunque secundo loco, Spiritum autem propheticum tertio habemus ordinem, non sine ratione a nobiscoli demonstrabimus*, edit. Maran. Quis vero nisi insans post adeo luculentum testimonium asserere audeat S. Justinum confundisse Spiritum Sanctum cum Verbo? Quod vero per Spiritum Sanctum, qui Luce I dicitur descendisse in Mariam Virginem, et per virtutem Altissimi a nonnullis veteribus patribus intellectus est ipse dei Filius, nemo mirari debet, qui observet ideo ab ipsis id factum esse, quod veteres interdum nomen *Spiritus Sancti* tum naturæ divinæ universim, tum singulis personis aptaverint, atque etiam ex eo quod Apostolus vocaverit Christum. Dei virtutem et Dei sapientiam. Ceterum haec expositionem præter S. Justinum, Hermam, lib. III. simil. V, Tertullianum, Cyprianum, Lactantium, adoptarunt etiam post concilium Nicænum s. Hilarius Pictavensis, *De Trin.* lib. x, et lib. II, n. 26, saltem juxta interpretationem Constantii, editoris operum S. Hilarii, illis verbis: *Spiritus Sanctus desuper veniens... naturæ se humanae carnis immiscut*; et alibi, tum s. Athanasius, libro *De Incarn.* pag. 72, edit. Maur. nec non Russinus in *Expositione symboli*, ac demum, alias omissis, s. Joann. Damascenus, in loco nobis objecto; cfr. *præfatio operum s. Hilarii*, edit. Maurin. pag. 18, § 2, n. 57 et seqq.

(2) Pag. 516, edit. Rigaltii. Paris. 1664.

que suspicionem sustulit, affirmans, Patrem mente Filium genuisse, et Patrem ac Filium unum esse, nempe natura; item Spiritum affluentiam Dei esse, emanantem ac redeuntem, veluti radium solis. Postea concludit: *Quis igitur non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum Patrem, et Filium Deum et Spiritum Sanctum asserunt, ac eorum in unione potentiam et in ordine distinctionem demonstrant?* Quod si quis haec conferat cum sensu Wegscheider et Eichhorn, videbit tam inter se distare sensum Athenagorae, ab eo quem isti ei affingunt, quam inter se distant lux et tenebrae.

Ad 9. Neg. Quoties enim sese obtulit occasio, patres illi eamdem substantiae unitatem tum Patri, tum Filio, tum Spiritui Sancto vindicarunt, ut ex probatibus constat. Addatur præterea tunc nondum fuisse exortas haereses, quæ directe divinitatem Spiritus Sancti subsistentiam impeterent. Ceterum strenue patres illi distinctionem divinarum personarum aduersus sabellianos seu patripassianos propugnarunt. Divina enim providentia permisit, ut sub ipsum christianæ ecclesie exordium ejusmodi errores exorirentur, ut sic in antecessum arianorum, macedonianorum, ac postea socinianorum et rationalistarum et damnatio in proposito poneretur et impietas.

Ad 10. D. Subesse dependentia improprie dicta, seu ordine in processione, C. propriæ dicta, N. Hoc nunquam patres docuerunt.

Ad 11. D. Prodiisse externa manifestatio, ut dictum est de persona Verbi, C. processione interna N. Recolantur superius dicta.

II. Obj. 1. Etsi aiani inficiati essent divinitatem Spiritus Sancti, nunquam tamen a patribus hac de causa impugnati sunt, vel 2. dogma istud assertum est a Nicæna synodo. 3. Quod si concilium Constantiopolitanum I. divinitatem Spiritus Sancti assurrit aduersus macedonianos, nusquam tamen Deum ipsum appellavit; quam agendi rationem 4. tenerunt patres ipsi, qui vel Trinitatem propugnaverunt, ut S. Hilarius, qui in XII libris de hoc argumento conscripsit, nullibi Spiritum Sanctum Deum dicit, vel qui data opera scripserunt de Spiritu s., ut s. Basilius, qui præterea auctor fuit presbyteris Tharsensibus, ut contenti professione nicæna, nihil aliud a macedonianis exigenter, nisi ut faterentur Spiritum Sanctum creaturam dici non oportere (1). Quod quidem arguementum est, satis firmam per ea tempora non fuisse fidem in divinitatem Spiritus S., prout magis constitutum ex objurgatione s. Basilii in s. Dionysium Alexandrinum, quod Spiritum Sanctum ab adorata deitate sejungens, et inferioribus una cum creata ac ministra natura numerans (2), ei detraheret. Ergo.

Resp. ad 1. D. Directe et primario, C. indirekte et ex consequenti N. Itaque patres, ne novas lites seferent, contenti fuerunt ipsis arianos adoriri in præ-

(1) Sententia hæc pluries occurrit in tom. in operum edit. Maurin.

(2) Ep. ix. Ad Maximum philosophum, alias xli, p. 2, pag. 91, tom. iii oper.

cipio et primario eorum errore, qui versabatur circa Verbi divinitatem: siquidem existimabant, destrucio errore primario, alterum sua sponte casurum. Inter ea non destierunt in eos invehere etiam ob negatam ab ipsis divinitatem Spiritus Sancti (1).

Ad 2. D. Directe et expresse, Tr., indirekte et æquivalenter N. Quippe de his, inquit s. Epiphanius, quæ singulis temporibus occurunt, cavere synodi ac decernere solent (2). Cum propterea aiani directe saltem, ut diximus, nonnisi Verbi divinitatem impugnaverint, hinc satis fuit Nicæna synodo contraria veritatem directe adstruere; nec tamen omnino divinitatem Spiritus Sancti dimisit, teste s. Athanasio, qui in Epistola synodica ad Jovianum Imperat. inquit: *Neque etiam Spiritum Sanctum a Patre et Filio disjunctum, sed illum potius una cum Patre et Filio glorificavere (PP. Nicæni), in una Sanctæ Trinitatis fide, quia nempe una est in sancta Trinitate divinitas (3).*

Ad 3. D. Conceptis verbis juxta illius temporis œconomiam, C. æquivalentibus. N. Eo ipso quo Synodus Dominum et vivificantem, ex Patre procéderentem, et cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum definit Spiritum Sanctum, ipsum verum Deum Patri ac Filio consubstantiale esse docuit. Abstinuit autem a voce *Dei*, quia sic ferebat usus loquendi per illa tempora receptus, quem synodus servare constituit.

Ad 4. D. Plerique ex prudenti œconomia usu consecrata, Tr. omnes, et ex dubio super hoc articulo fidei nostræ N. Itaque in primis obseruo non omnes abstinuisse ab appellatione *Dei* dum agerent de Spiritu Sancto; cum eum Deum expresse vocaverit S. Dionysius Alex. (4), Tatianus (5), aliique. Deinde ut modo dictum est, id ex quadam religione ac reverentia erga receptum loquendi usum ab ipsis apostolis inductum, ne Christianis adhuc teneris ac pene musteis ex gentilitate conversis nomen Dei multiplicatum in Filio et Spiritu Sancto esset offendiculum, quasi plures dii admitterentur, prout advertit Petavius (6), de simili ar-

(1) Cfr. S. Athanas. *Orat.* ii, in Arianos; tum epist. 1 *Ad Serapion.*, n. 2, opp. s. Athanas., tom. i, part. ii, pag. 649 edit. Maurin.

(2) *Hær.* lxxiv, n. 14, edit. Petavii. Ibidem vero ostendit synodus Nicænam veram circa divinitatem Spiritus Sancti fidem, satis expresse professam esse illis verbis: *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Christum et in Spiritum S.*, etc.

(3) Epist. ad Jovianum de fide, n. 4, edit. Maur.

(4) Cfr. textum inferius allatum.

(5) In *Orat. contra Gracos*, n. 4. Ejus verba jam deditum probat.

(6) *De Trin.* lib. iii, cap. 1, § 4. Ex auctoritate s. Joan. Chrys., qui *Hom.* xx in epist. 1 ad Cor. observat neque Deum appellare Jesum Christum illo loco voluisse Paulum, neque Patrem Dominum, ne, cum Deum ac Deum, Dominum ac Dominum auditum Corinthii, plures esse Deos suscipientur ac Dominos, seque ad antiquam superstitionem relapsos, in qua plures dii erant ac domini. Hanc eamdem fuisse causam addit, cur neque Spiritus Sancti meminerit, ut illorum imbecillitati consuleret. Idem observant Basilius, Theodorus, Oecumenius et Theophylactus, ibidem.

guimento disputans. Ceterum omnes unanimiter patres in eamdem fidem conveniebant, sive in professione unitatis divinitæ naturæ in Trinitate personarum, sive in divinis attributis unicuique persone asserendis, aternitate, ex. gr., omnipotentia, sapientia, etc., sive denum in cultu divino eisdem decernendo, ut suo loco ostendimus.

Atque hinc responsio patet ad id, quod obiectitur ex agendi ratione tum s. Basili in libro *De Spiritu Sancto*, qui postea non veritus est hanc appellationem eidem tribuere in epist. VIII, alias CXLI, scribens: *Cum confiteri oporteat Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum S.*; ut eloqua divina, et qui ea sublimis intellexere, docuerunt (1), tum s. Hilarii, cuius luculentia verba sunt in *Commentariis* ad illud Matth. ult.: *Euntes in mundum, etc. Ut, quorum est una divinitas, sit una largitio, nomenque Trinitatis unus Deus est (2).*

Quod demum attinet ad objurgationem S. Basili in Dionysium Alex., vel hæc non respicit nisi verba non satis caute in astu disputationis usurpatæ aduersus Sabellianos, ut Garnierio placet (3), vel dicendum eam factam fuisse, priusquam in Basili manus per venerit apologia, quam ad ejusdem nominis Romanum Pontificem miserat Dionysius, ut suspicatur Tillemont. Certum enim est Dionysium recte de Spiritus Sancti divinitate sensisse, cum in response ad propositiones Pauli Samosateni scripserit:

*Non impune fert is, qui adversus benignum Spiritum Sanctum blasphemus est. Spiritus autem est Deus; et alibi passim. Ille idem s. Basilii in libro *De Spiritu Sancto*, inter eos, qui divinitatem Spiritus Sancti predicarunt, Dionysium recenset, ejusque testimonia profert (4).*

Inst. 1. Ecclesia nunquam preces ad Spiritum Sanctum dirigere consuevit. 2. Quin potius in conc. Carthag. III, cap. 23, sancivit, ut, cum ad altare assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Atque 3. in

(1) N. 2, pag. 81, tom. iii, edit. Maurin.

(2) Tom. i, opp. edit. Maur. n. 5.

(3) In not. ad hunc locum, ubi observat s. Basili fateri Dionysium non pravitate sententia peccasse, sed studio oppugnandi Sabellianos, atque ut plenam et redundantem victoriam obtineret. Hinc consubstantialitatem ab eo admitti dicit in *Apologia ad Dionysium Romanum*; in aliis autem libris non alio consilio rejici, nisi ut adversetur Sabellio hac voce abutenti. Etsi vero rejiciat conjecturam Tillemontij, dat tamen s. Basilii paulo acerbis vellicasse s. Dionysium, deceptum fortasse testimonis arianis confictis ac s. Dionysio perpera attributis. Haeresis enim semper fraudibus ac dolis utitur ad impugnandam catholicam veritatem. Ceterum de sincera fide s. Dionysii legatur s. Athanasius, ejus in alexandrina sede successor, in epistola *De Sententia Dionysii*, ubi illustris illius Patris testimonia in medium assert, tum de Filii, tum de Spiritus S. divinitate, presertim n. 47, ubi facta mentione Patris, Filii et Spiritus S. ita concludit Dionysius: *Sic quidem nos indivisibilē unitatē in Trinitatem dilatamus, et Trinitatem iterum, quæ immutuū nequit, in unitatē contrahimus. Quibus nihil præclarius afferri potest. Vid. opp. s. Athan. tom. i, cap. 1, pag. 12, edit. Maur.*

(4) Tom. iii, cap. 29, n. 72, pag. 60.

PERRONE I.

veteri doxologia recepta illa formula erat *Gloria Patri et Filio in Spiritu Sancto*. Quibus omnibus luculententer probatur Spiritum Sanctum nec Deum nec personam divinam, saltem reliquis duabus personis æqualem creditum fuisse.

Resp. Ad 1. D. In publica liturgia ob peculiarem rationem, alias allatam, cum de Verbi divinitate loqueremur, C. quasi ecclesia in divinitatem Spiritus Sancti minimè crediderit N. Ecclesie enim catholice fides eadem semper est; quapropter id, quod nunc credit de augustissimo Trinitatis mysterio et singularium personarum divinitate, semper credit, ut omnia allata documenta ostendunt. In sacra liturgia autem consueverat orationes suas dirigere ad Patrem per Filium, in vel cum Spiritu Sancto, non quasi discernens gradus, sed originum statuens distinctiōnem (1).

Ad 2. D. Ad uniformitatem in publica præsertim liturgia servandam, et ad privatorum errores præcavendos, C. alter N. juxta dicta. Sensus verum capituli XXIII Concilii Carthaginensis talem esse, eruitur ex ipsis capituli verbis, qua ita se habent: *Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet. Et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque sibi precessalunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum in instructibus fratribus contulerit (2).*